COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 227

della Giunta comunale

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO -
LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 2.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 18. IMPORTO EURO 3.180.000,00
- OPERA N. 3324. FINANZIAMENTO SPESA EURO 120.000,00.

Il giorno 12.09.2022 ad ore 08.50 si € riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti:sindaco laneselli Franco
vicesindaco Stanchina Roberto
assessore Baggia Monica
e assessori Bozzarelli Elisabetta

Franzoia Mariachiara
Maule Chiara
Panetta Salvatore

Assenti: assessore Facchin Ezio
€ assessori

e pertanto complessivamente presenti n. 7, assenti n. 1, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco laneselli Franco.

Partecipa la segretaria generale Moresco Lorenza.

Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito
all'oggetto.

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Paginaldi 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



La Giunta comunale

vista la proposta riguardante l'oggetto n. 2022/248 corredata dai pareri favorevoli
resi in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa e alla regolarita contabile rispettivamente dai
soggetti responsabili del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai
sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni
approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente
deliberazione ed udita la corrispondente relazione;

richiamati i seguenti atti assunti nellambito dell’opera 3324 “cimitero di Trento —
loculi sud — est e sala funerali laici — p.f. 1710/2 c.c. Trento”, suddivisa in due lotti:

- la deliberazione della Giunta provinciale 05.10.2012 n. 2131 con cui 'opera & stata ammessa
al contributo di cui al Fondo Unico Territoriale con una percentuale di contribuzione pari al
95% della spesa ammessa di euro 3.000.000,00 per un importo di euro 2.850.000,00;

— la determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 03.04.2014 n. 136 con cui &
stato determinato in euro 2.217.925,00 (importo di progetto al netto del 70% delle opere in
concessione) l'importo ammissibile a finanziamento con un contributo a carico del bilancio
provinciale di euro 2.107.028,75 (percentuale di contribuzione del 95%) per il corrispondente
contributo annuale di euro 266.283,81 per la durata di 10 anni (importo determinato
applicando il tasso del 4,5%);

- la deliberazione giuntale 06.07.2010 n. 267 con la quale é stato approvato in linea tecnica il
progetto preliminare datato giugno 2010 dell'importo complessivo di euro 3.000.000,00;

- la deliberazione giuntale 16.12.2013 n. 284 con la quale e stato approvato in linea tecnica il
progetto esecutivo datato novembre 2013 dell'importo complessivo di euro 2.975.000,00 (la
somma di euro 25.000,00, in sede di variazione di bilancio 2013, é stata anticipata
dall'importo complessivo di progetto di euro 3.000.000,00 per spese di progettazione)
rinviando a successivo provvedimento dirigenziale il finanziamento della spesa nonché
I'individuazione delle modalita di affidamento dei lavori e delle forniture, subordinatamente alla
concessione del contributo provinciale. Il quadro economico di progetto risultava come di
seguito suddiviso:

A) lavori a base di appalto euro  2.303.380,23

oneri per la sicurezza euro 113.441,63

sommano euro 2.416.821,86
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per

noli, materiali e manodopera euro 120.841,09
C) lavori in economia

C1) pulizie generali e prove laboratorio euro 15.000,00
D) lavori a trattativa privata

D1) allacciamenti euro 30.000,00
E) somme a disposizione dellAmministrazione

E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa euro 31.070,75

E2) spese tecniche (direzione lavori e collaudi)

CNPAIA compresa euro 80.000,00

E3) i.v.a. 10% su A+B euro 253.766,30

E4)i.v.a. 22% su C+D+E2 euro 27.500,00

sommano euro  392.337,05
totale euro 2.975.000,00

- la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 12.05.2014 n. 51/27 con cui &
stato finanziato il progetto e sono state individuate le modalita di affidamento dei lavori;

- il contratto di appalto 18.06.2015 n. 723 di rep., con cui, a seguito di licitazione, i lavori sono
stati affidati all'lmpresa Libra S.p.a., per I'importo di euro 1.864.802,27 (i.v.a. esclusa);

— la deliberazione giuntale 02.11.2016 n. 180 con cui si & stabilito di avviare il procedimento per
la risoluzione in danno del contratto d'appalto stipulato con l'impresa Libra S.p.a. in data 18
giugno 2015 - rep. n. 723 per grave inadempimento, grave irregolarita e grave ritardo, ai sensi
dell'art. 58.4 della L.p. 26/1993 e s.m. con conseguente applicazione delle conseguenze
disposte dal medesimo articolo;

- la deliberazione giuntale 12.12.2016 n. 236 con cui si € stabilito di disporre la risoluzione in
danno del sopra citato contratto d'appalto per grave inadempimento, grave irregolarita e grave

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina2 di 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



ritardo, ai sensi dell'art. 58.4 della L.p. 26/1993 e s.m. con applicazione delle conseguenze
disposte dal medesimo articolo, rinviando a successivo provvedimento dirigenziale l'esatta
quantificazione degli oneri derivanti dalla risoluzione in danno del contratto d'appalto da porre
a carico dellimpresa appaltatrice, nonché l'esatta quantificazione dei danni a carico
dell'impresa appaltatrice;

— la deliberazione giuntale 21.08.2017 n. 141 con cui tra l'altro si é stabilito di approvare il
verbale di accertamento tecnico-contabile datato 27 aprile 2017 e 17 agosto 2017, redatto dal
collaudatore nominato, a seguito della risoluzione del contratto con l'impresa appaltatrice dei
lavori e di dare mandato agli uffici di intraprendere ogni azione che si rendesse necessaria
per la tutela del credito del’Amministrazione comunale;

- la determinazione del Dirigente del Servizio Attivita edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica)
30.01.2018 n. 51/8 con cui € stata approvata ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a) della legge
provinciale 10.09.1993 n. 26 e s.m., la Variante n. 4 datata luglio 2017 relativa ai lavori di
ultimazione dell’opera in oggetto composta di tre elaborati ed & stato autorizzato l'affidamento
dei lavori di ultimazione per l'importo di euro 1.522.646,74 (i.v.a. esclusa) di cui euro
86.240,70 per oneri di sicurezza (i.v.a. esclusa) = 1.674.911,41 lordi, ai sensi dell'art. 58.8
della Legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e s.m., alllmpresa ing. Leopoldo Castelli S.p.a.
Costruzioni;

- la determinazione del Dirigente del Servizio Attivita edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica)
08.06.2018 n. 51/50 con cui sono state revocate le disposizioni di cui al punto 2 e seguenti
della propria determinazione 30.01.2018 n. 51/8, disposizioni con cui Ssi era autorizzato
l'affidamento all'lmpresa ing. Leopoldo Castelli S.p.a. dei lavori di ultimazione della sala del
commiato laico e di nuovi loculi ossari sul lato sud - est del Cimitero di Trento;

- la determinazione del Dirigente del Servizio Attivita edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica)
29.05.2019 n. 51/42 con cui tra l'altro & stata approvata ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a)
della L.p. 26/1993 la Variante n. 5 di data aprile 2019 relativa ai lavori di ultimazione
dell'opera in oggetto che ha realizzato una parziale riprogettazione delle opere di ultimazione
con la suddivisione dell'opera in due lotti (lotto 1, di euro 465.703,17, al netto dell'i.v.a,
riguardante i lavori di sistemazione dell'area esterna destinata al Giardino delle rimembranze;
lotto 2, di euro 1.462.043,25, al netto dell'i.v.a. riguardante i lavori di ultimazione dell’edificio
della sala del commiato e dei loculi ossari e cellette) ed ha mantenuto invariato I'importo di
progetto. Con la determinazione dirigenziale sopra richiamata sono inoltre state individuate le
modalita di affidamento dei lavori ed é stata incaricata ai sensi dell’art. 18 della L.p.
15.05.2013 n. 9 I'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti di svolgere la funzione di
stazione appaltante per i lavori di cui alla voce A3 del quadro economico di variante; il quadro
economico dell'opera é risultato come di seguito suddiviso:

A) lavori principali

A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. euro  345.010,53
(di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura
fallimentare)

oneri di sicurezza euro 36.362,00

Ala) lavori ancora da eseguire alla data della Variante  euro 0,00

n.3

A2) lotto 1 Lavori principali euro  449.756,34

Oneri di sicurezza lotto 1 euro 15.946,83

A3) lotto 2 Lavori principali euro 1.397.008,68

Oneri di sicurezza Lotto 2 euro 65.034,57

sommano euro 2.309.118,95
ribasso d’asta euro 0,00

B) lavori in economia da affidare alla ditta appaltatrice per
noli, materiali e manodopera

B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a. euro 5.710,00
B2) lavori in economia lotto 1 euro 23.285,16
B3) lavori in economia lotto 2 euro 73.102,16
sommano euro 102.097,32
C) lavori in economia
C1) pulizie generali e prove laboratorio euro 15.000,00
C2) economie per opere non progettualizzabili euro  104.377,63
sommano euro 119.377,63
deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina3di 11

12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



D) lavori a trattativa privata

D1) allacciamenti euro 30.000,00
E) somme a disposizione dell Amministrazione

E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa euro 55.346,71

E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa euro 0,00

E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) euro 80.000,00

CNPAIA compresa

E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2 + ribasso d'asta euro  251.559,39

E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3 euro 27.500,00

sommano euro 414.406,10
totale euro 2.975.000,00

—  latto di cottimo 11.09.2019 n. 1155 di rep., con cui, a seguito di gara ufficiosa telematica, sono
stati affidati all'Associazione Temporanea di Imprese tra Arman costruzioni S.r.l. (capogruppo)
e Z.R. & C. S.n.c. (mandante) i lavori in oggetto, relativamente al lotto 1, per I'importo di euro
444.220,17 (i.v.a. esclusa);

— la determinazione 15.12.2020 n. 51/111 del Dirigente del Servizio Attivita edilizia (ora Servizio
Edilizia pubblica) con cui é stata impegnata la spesa di euro 95.991,86 per la liquidazione, a
favore del fallimento di Libra S.r.l. (gia Libra S.p.a.), della cauzione definitiva escussa da
AVIVA ltalia S.p.a. nell'ambito dei lavori in oggetto;

— la deliberazione giuntale 22.03.2021 n. 54, con la quale é stato approvato il certificato di
collaudo tecnico-amministrativo dei lavori per il “cimitero di Trento — loculi sud est e sala
funerali laici — p.ed. 1710/2 c.c. Trento”, lotto 1, affidati alllA.T.I. Arman costruzioni S.r.l.
(capogruppo) e Z.R.& C. S.n.c. (mandante);

— il contratto di appalto 25.11.2020 n. 85 di rep., con cui, a seguito di procedura negoziata
esperita da A.P.A.C. a norma dell’art. 18 della L.p. 15.05.2013 n. 9 e s.m. tramite gara
telematica, i lavori in oggetto, relativamente al lotto 2, sono stati affidati all'lmpresa Tomaselli
S.r.l. per I'importo di euro 1.343.409,21 (i.v.a. esclusa);

dato atto che per la realizzazione dei lavori in oggetto sono state approvate 17

Varianti (tra cui la n. 4 con la citata determinazione dirigenziale 30.01.2018 n. 51/8, la n. 5 con la

citata determinazione dirigenziale 29.05.2019 n. 51/42, la n. 10 e la n. 13 rispettivamente con

determinazioni del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 29.09.2020 n. 51/88 e 24.12.2021 n.

51/54); per effetto dell’'ultima Variante, datata 25 luglio 2022, approvata dalla Dirigente del Servizio

Edilizia pubblica, I'importo complessivo dell’'opera ammonta ad euro 3.060.000,00 per un importo

di contratto dei lavori del lotto 2 pari ad euro 1.535.725,11 (i.v.a. esclusa);

posto che il cantiere si trova in fase avanzata e si stanno realizzando le finiture
come gli impianti, i controsoffitti, le contropareti, le pavimentazioni, nel corso della realizzazione dei
lavori &€ emersa la necessita di modificare e sostituire alcune lavorazioni per migliorare il progetto

originario, approvato nellanno 2013 e garantire una migliore fruibilita dell’opera. Nel 2013 infatti il

concetto di transizione ecologica era di la da venire e per questo gli impianti, soprattutto quello

elettrico e di produzione di energia rinnovabile, risultano per certi versi ormai poco adeguati ed
abbisognano di alcuni elementi innovativi per poter sfruttare al meglio I'energia prodotta. Sotto
guesto aspetto si rende necessaria limplementazione del previsto e realizzato impianto
fotovoltaico che ha una potenza di circa 18 Kwp con l'adozione di un sistema di accumulo
dell'energia prodotta in modo da poterla utiimente impiegare per mitigare i consumi energetici del

costruendo edificio per unita di trattamento aria, pompa di calore elettrica e impianto di

illuminazione. Per la stessa ragione lilluminazione artificiale verra corredata di un sistema "dali"

che consentira di mantenere nei locali una luminosita costante sfruttando la luce solare quando
presente, riducendo al contempo I'apporto della luce artificiale. Verranno anche inseriti dei sensori

di presenza nelle varie zone dell'edificio in modo da attenuare la luce artificiale in caso di mancata

presenza di persone all'interno con conseguente risparmio energetico;

dato atto inoltre che durante la realizzazione dei lavori &€ anche emersa la necessita
di completare gli interventi sulle sistemazioni esterne per rendere fruibile I'opera, interventi in parte
non previsti nel progetto originario: in particolare, anche per ragioni funzionali, sono state eliminate
le vasche sul lato sud dell'edificio ed allargato lo spazio di accesso pedonale alla sala, ottenendo
cosi uno spazio che consente l'accesso in sicurezza ai partecipanti alle cerimonie di commiato
laico: tale zona antistante l'edificio € infatti esclusivamente pedonale e separata fisicamente dalla
zona di parcheggio e di transito delle vetture e gli unici mezzi autorizzati all'ingresso, protetto da
stanga, sono i carri funebri e i mezzi di raccolta rifiuti; le lavorazioni relative alle sistemazioni
esterne sono in parte ricomprese nellaumento dell'importo contrattuale e per la parte non

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina4 di 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



progettualizzabile di ripristino delle pavimentazioni esistenti e di raccordo di quote dei vari piani si
ricorre ai lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice;
atteso che si deve altresi procedere, mediante Ditte specializzate, al ripristino della
funzionalita dei bagni esistenti, al ripristino dell'ascensore esistente che consente lo
sbarrieramento della parte nuova del quadrante sud-est del cimitero e ad altre piccole opere di
completamento;
dato atto infine che si rende necessario incrementare la voce relativa a pulizie
generali e prove di laboratorio per consentire I'esecuzione delle adeguate pulizie a fine cantiere, in
guanto, data la natura frammentata dei getti in cemento armato sono state necessarie maggiori
prove di laboratorio di quanto previsto inizialmente;
atteso che per le ragioni sopra esposte si & pertanto resa necessaria la redazione
della Variante n. 18 che comporta un nuovo importo di contratto dei lavori del lotto 2 pari ad euro
1.611.704,14 (i.v.a. esclusa), per un nuovo importo di progetto come sopra riportato pari ad euro
3.180.000,00 introducendo alcune modifiche al quadro economico dell'opera: oltre alla voce A3)
lotto 2 Lavori principali implementata per euro 75.979,03, sono state incrementate le voci B3) lavori
in economia lotto 2 per euro 22.541,06 portandola da euro 40.590,69 ad euro 63.131,75, C1)
pulizie generali e prove laboratorio per euro 5.000,00 portandola da euro 15.000,00 ad euro
20.000,00, C2) economie per opere non progettualizzabili per euro 25.597,49 portandola da euro
104.377,63 ad euro 129.975,12 con conseguente riduzione delle voci D1) allacciamenti per euro
5.521,96 portandola da euro 11.221,96 ad euro 5.700,00 e E3) spese tecnhiche (direzione lavori e
collaudi) CNPAIA compresa per euro 13.000,00 portandola da euro 80.000,00 ad euro 67.000,00 e
adeguamento delle voci E4) e E5) relative agli oneri fiscali;
vista pertanto la Variante n. 18, datata settembre 2022, relativa al progetto
esecutivo per il “cimitero di Trento — loculi sud — est e sala funerali laici — p.f. 1710/2 c.c. Trento” —
lotto 2 - opera 3324, redatta dal Servizio Edilizia pubblica, composta dagli elaborati di cui
all'Allegato n. 1 che forma parte integrante ed essenziale della deliberazione comportante un
aumento del quadro economico dellopera di euro 120.000,00 rispetto all'importo di progetto
risultante dall’approvazione delle precedenti Varianti pari ad euro 3.060.000,00 per un importo
complessivo di euro 3.180.000,00, cosi distinto:
A) lavori principali
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. euro  345.010,53
(di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura
fallimentare)

oneri di sicurezza euro 36.362,00
A2) lotto 1 Lavori principali euro  470.554,31
Oneri di sicurezza lotto 1 euro 15.946,83
Ribasso d'asta euro 0,00
A3) lotto 2 Lavori principali euro 1.563.169,57
Oneri di sicurezza Lotto 2 euro 48.534,57
Ribasso d’asta euro 0,00
sommano euro 2.479.577,81

B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per
noli, materiali e manodopera

B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a. euro 5.710,00

B2) lavori in economia lotto 1 euro 23.269,23

B3) lavori in economia lotto 2 euro 63.131,75

sommano euro 92.110,98
C) lavori in economia

C1) pulizie generali e prove laboratorio euro 20.000,00

C2) economie per opere non progettualizzabili euro  129.975,12

sommano euro 149.975,12
D) lavori a trattativa privata

D1) allacciamenti euro 5.700,00
E) somme a disposizione dell Amministrazione

E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa euro 0,00

E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa euro 0,00

E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) euro 67.000,00

CNPAIA compresa

E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2 + ribasso d'asta euro  270.166,39

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina5di 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



E5) oneri fiscali 1.V.A. 22% su C1+D+E3 euro 20.393,99

E6) accantonamento per eventuali costi della sicurezza
per misure di contenimento Covid (oneri fiscali inclusi)  euro 85.000,00

E7) compensazione caro materiali primo semestre

2021 (i.v.a. compresa) euro 10.075,71
sommano euro 452.636,09
totale euro 3.180.000,00

dato atto in merito alla presente Variante che:
— la stessa non comporta aumenti degli oneri di gestione;
— nhon é necessaria l'acquisizione di ulteriori pareri;

dato atto che lo stanziamento di euro 120.000,00 derivante dalla Variante n. 18 &
previsto nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con deliberazione
consiliare 23.12.2021 n. 199 e nel bilancio 2022-2024 approvato con deliberazione consiliare

23.12.2021 n. 200 per effetto delle variazioni al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio

di previsione finanziario approvate con deliberazione consiliare 06.07.2022 n. 81;

atteso che la Variante oggetto di approvazione con la presente deliberazione é
costituita dagli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, tutti prodotti su supporto

informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n.

248422/2022;

ritenuto quindi di approvare la Variante n. 18, impegnando il supero di spesa di
euro 120.000,00 e rinviando a successivo provvedimento la definizione delle modalita di
affidamento dei lavori previsti dalla presente Variante;

preso atto altresi che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e della Legge

17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento € attribuito il CUP D64B13000670007;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal
1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilita finanziaria sulla base dei
principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al

principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e

passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione

all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la
scadenza dell'obbligazione é il momento in cui I'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 199, immediatamente
eseguibile, con la quale e stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e
successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 200, immediatamente
eseguibile, con la quale e stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e
successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 30.12.2021 n. 352,
immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per

il triennio 2022-2024 e successive variazioni;

visti:

— il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino — Alto Adige approvato con Legge
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilita 1979
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs.
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della Legge 05.05.2009 n. 42)";

— il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni
consiliari 09.03.1994 n. 25 e 09.03.2022 n. 30;

— il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;

- il Regolamento di contabilita approvato e da ultimo modificato rispettivamente con
deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la
normativa in materia di armonizzazione contabile;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente
con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina6 di 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P.
11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m;
- la L.p. 23.03.2020 n. 2 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P.
27.04.2020 n. 4-17/Leg.;
— le note istruttorie di data 06.09.2022 prot. n. 247420 e di data 07.09.2022 prot. n. 248422 del
Servizio Edilizia pubblica;
atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta
comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., della lettera a) del
punto 6. del dispositivo della propria deliberazione 30.12.2021 n. 352 relativa all'approvazione del
P.E.G. per il triennio 2022-2024, nonché del combinato disposto degli artt. 9, comma 2, lett. a) e
12, comma 4 bis del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo
modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183,
comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., per procedere speditamente con la
realizzazione delle lavorazioni previste dalla variante oggetto di approvazione, in quanto i lavori
relativi all'opera sono in fase di ultimazione;
constatato e proclamato, da parte del Presidente, I'esito della votazione allegato;
sulla base di tali risultati la Giunta comunale

delibera

1. diapprovare in linea tecnica la Variante n. 18 relativa al progetto esecutivo “cimitero di Trento
— loculi sud — est e sala funerali laici — p.f. 1710/2 c.c. Trento” — lotto 2, opera 3324, datata
settembre 2022 e redatta dal Servizio Edilizia pubblica, dellimporto complessivo di euro
3.180.000,00, costituita dagli elaborati richiamati nell’'Allegato n. 1, nel quale si richiama la
presente, che firmato dalla Segretaria generale forma parte integrante ed essenziale della
deliberazione comportante la maggiore spesa di euro 120.000,00 rispetto allimporto di
progetto risultante dall'approvazione delle precedenti Varianti pari ad euro 3.060.000,00;

2. di dare atto che gli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, sono tutti prodotti su
supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot.
n. 248422/2022;

3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la definizione delle modalita di
affidamento dei lavori previsti dalla presente Variante;

4. di impegnare la somma di euro 120.000,00 (i.v.a. compresa) e di imputare la spesa al
capitolo/articolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario
2022 del P.E.G. 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilita;

5. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e della Legge 17.12.2010 n.
217, all'opera in argomento é attribuito il CUP D64B13000670007;

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Allegati parte integrante:

- Allegato n. 1.

Documentazione approvata:

- Progetto esecutivo datato settembre 2022 (prot. n. 248422/2022).

LA SEGRETARIA GENERALE IL PRESIDENTE
f.to Moresco f.to laneselli
deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina7 di 11

12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



Alla presente deliberazione € unito:

- esito della votazione palese;

- parere in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarita contabile;

- certificazione iter.

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina8di 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto:  L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO -
LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 2.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 18. IMPORTO EURO
3.180.000,00 - OPERA N. 3324. FINANZIAMENTO SPESA EURO 120.000,00.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 7

Favorevoli: n. 7 (laneselli, Stanchina, Baggia, Bozzarelli, Franzoia, Maule, Panetta)
Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addi 12.09.2022 La Segretaria Generale
f.to Dott.ssa Lorenza Moresco

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina9di 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 248 | 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO -
LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 2.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 18. IMPORTO EURO 3.180.000,00
- OPERA N. 3324. FINANZIAMENTO SPESA EURO 120.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Servizio Appalti e partenariati

La Dirigente
dott.ssa Claudia Zanella
Trento, addi 7 settembre 2022 (firmato elettronicamente)
deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Pagina10di 11

12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 248 | 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA CONTABILE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO -
LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 2.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 18. IMPORTO EURO 3.180.000,00
- OPERA N. 3324. FINANZIAMENTO SPESA EURO 120.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti
Locali della Regione autonoma Trentino — Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e
dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio
comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolaritd contabile, senza
osservazioni.

Si attesta altresi, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel
sottostante prospetto dati finanziari:

Elt Miss/progr/tit/macr/ Pi
- Capitolo Spesa lano
/! Ann ° ° Finanziario| Gest. Res Opera Importo | Tipo Finanz. Impegnol
sg C Tit/tipolog/categor/ E/U Accert.
Capitolo Entrata
Ul |2022| 12092.02.07209 |U.2.02.01.09| 1103 332422 | 120.000,0 | 40001"AVANZ 108979
999 0|O DI (9706851)
AMMINISTRA
ZIONE
DESTINATO -
QUOTA
ONERI
URBANIZZAZI
ONE

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
La Dirigente

dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addi 08.09.2022

deliberazione Giunta comunale La Segretaria Generale Paginalldi 11
12.09.2022 n. 227 f.to Lorenza Moresco



